
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
n. 4 del 15-01-2025 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 

OGGETTO: 

CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE 
DENOMINATO 'PIZZETTI' DI COMPETENZA DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO "D.D. 2 BOSCO", PER L'INTERA GIORNATA DI 
GIOVEDÌ 16 GENNAIO 2024.INTERVENTO URGENTE E 
INDIFFERIBILE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ALL'IMPIANTO TERMICO ESISTENTE. 

 
 

 
 

Premesso che 
 nella giornata di mercoledì 15/01/2024 il personale dell’Ufficio Tecnico comunale ha 

effettuato un sopralluogo all’interno del plesso scolastico comunale ‘Pizzetti’, di 
competenza dell’Istituto Comprensivo “D.D. 2 BOSCO”, nel corso del quale ha 
riscontrato il mancato funzionamento dell’impianto di riscaldamento esistente, dovuto, 
presumibilmente, ad una perdita della tubazione dell’impianto di mandata e/o di ritorno 
del fluido riscaldante dell’impianto di riscaldamento esistente; 

 
Considerato che 

 l’intervento manutentivo prevede l’individuazione della perdita e la sua riparazione; 
 non esistono soluzioni alternative per riscaldare, adeguatamente, il plesso scolastico 

comunale sopra richiamato; 
 sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di un’ordinanza sindacale per la 

chiusura provvisoria del medesimo plesso scolastico, anche in considerazione delle 
temperature rigide che si stanno registrando in questi ultimi giorni, non essendo possibile 
usufruire della struttura scolastica in assenza del regolare funzionamento dell’impianto 
di riscaldamento esistente; 

Visto l’art.54 del D.Lgs. n°267 del 2000 e smi (TUEL), il quale stabilisce che “ … il sindaco, quale 



ufficiale di governo, adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi dell'ordinamento, 
provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana … ”; 

 
O R D I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono, integralmente, richiamate; 
la chiusura temporanea del plesso scolastico ‘Pizzetti’ fino al ripristino dell’impianto di 
riscaldamento esistente, di cui verrà data tempestiva comunicazione al Dirigente scolastico 
dell’Istituto Comprensivo “D.D. 2 BOSCO”, che, si presume, interesserà la sola giornata di domani, 
giovedì 16 gennaio 2025; 
 

D I S P O N E 
 

 La trasmissione della presente Ordinanza al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “D.D. 
2 BOSCO”; 

 La pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune di Marcianise; 
 L’invio della presente ordinanza alle autorità ed agli uffici competenti del territorio comunale. 
 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR della Campania, entro i termini 
previsti dal D.Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o dalla conoscenza del provvedimento; tutti i 
termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio; 
 

 
Il Sindaco 

Dott. Antonio Trombetta 
  
  
  
 
Marcianise, 15-01-2025 
  
  

IL SINDACO 
  

TROMBETTA ANTONIO 
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


